
Communauté de communes des Vosges du sud – Exercice 2020 Page 1 
 

 

 

 

 

 

SERVICE PUBLIC D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

 

RAPPORT RELATIF AU PRIX ET A LA QUALITE  

DU SERVICE PUBLIC D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF  

POUR L’EXERCICE 2020 

PRESENTE CONFORMEMENT A L’ARTICLE L.2224-5  

DU CODE GENERAL DES COLLECTIVITES TERRITORIALES 

 

 



Communauté de communes des Vosges du sud – Exercice 2020 Page 2 
 

SOMMAIRE 
PREAMBULE 

I. PRESENTATION GENERALE DE LA COMPETENCE ASSAINISSEMENT ......................................................... 5 

A. DEFINITION DU SERVICE ASSAINISSEMENT ...................................................................................................... 5 
[...]
Si passé un délai de 30 jours après ce courrier, un raccordement fonctionnel et normalisé ou une mise en 

conformité n’a pas été réalisé, une lettre recommandée avec accusé de réception est envoyée au propriétaire 

ou à son mandataire ; cette dernière précise qu’en l’absence de réalisation des travaux dans un délai d’un mois 

à réception du courrier, le service assainissement rédigera un rapport* constatant l’absence de branchement et 

l’échec de la discussion.  

S’engage alors la procédure autoritaire de réalisation du branchement. 

Si l’usager concerné a commencé des travaux dans les 30 jours, le service les considérera comme nuls et non 

existants s’ils n’ont pas permis la réalisation d’un branchement fonctionnel au plus tard 15 jours après le délai 

de 30 jours. 

 

 Rappel n°4 – Injonction  

Sur la foi du rapport de contrôle, le service assainissement envoie à l’usager concerné une injonction de se 

raccorder dans les 30 jours qui suivent. Cette injonction a la forme d’un pli avec accusé-réception, le délai de 

30 jours courant à compter de la date de l’accusé de réception. 

L’usager réalise alors les travaux effectifs de construction de son branchement dans les 30 jours qui suivent la 

date de l’accusé-réception. Dans ce cas, la suite de la procédure est celle définie à l’article 17. Si aucun 

branchement fonctionnel n’est achevé au terme des 30 jours, la procédure continue. 

 

 Rappel n°5 - Mise en demeure  

En cas de refus formulé par l’usager ou de silence gardé par lui au-delà du délai de 30 jours défini à l’article 

31.2, suite à l’injonction prévue par cet article, ou dans la situation exposée au dernier alinéa de l’article 31.3, le 

service envoie, dans les mêmes conditions que l’injonction définie à l’article 30.2, une mise en demeure de 

réaliser les travaux et de livrer un branchement fonctionnel dans les 15 jours. 

Si un branchement fonctionnel est livré dans le délai imparti, un contrôle est réalisé afin d’attester de la 

conformité du branchement. 

Si aucun branchement fonctionnel n’est achevé au terme de ce délai, la suite de la procédure se poursuit par 

un constat d’huissier. 



Communauté de communes des Vosges du sud – Exercice 2020 Page 31 
 

 Rappel n° 6 - Constat d’huissier et travaux d’office  

Si aucun branchement fonctionnel n’est réalisé par l’usager au terme du délai prévu à l’article 31.4, la 

communauté de communes mandate un huissier afin qu’il constate : 

- sur la foi des pièces en possession du Service, ou de tout autre élément, l’épuisement des voies prévues 

aux articles 31.1 à 31.4. 

- sur l’immeuble concerné : 

 la présence éventuelle d’un regard public de branchement 

 l’absence de branchement fonctionnel 

 l’état de l’immeuble devant subir les fouilles nécessaires pour la création du branchement, avec ses 

clôtures, accès, cultures et biens meubles rattachés ; 

 l’estimation du coût des travaux à réaliser, qui sera faite conjointement par une entreprise habilitée et 

agréée par le Service, laquelle estimation ne saura tenir lieu de devis. 

Ensuite, et dans les conditions de l’injonction prévue au règlement d’assainissement, le service envoie à l’usager 

un avis qui l’informe qu’un constat a été dressé par huissier, dont copie lui est destinée, et que la communauté 

de communes réalisera d’office les travaux de branchement, aux entiers dépens de l’usager, y compris les frais 

d’huissier. Les travaux sont alors réalisés d’office par la communauté de communes, conformément aux 

prescriptions du règlement, en vertu de l’article L. 1331-6 du code de la santé publique. 

A la fin des travaux, un second constat est dressé par huissier, qui reprend tous les éléments mentionnés au 

constat initial. Les éventuelles dégradations constatées par rapport à la qualité initiale de l’immeuble ou de ses 

parties engagent la responsabilité de la communauté de communes, qui se munit des garanties nécessaires. 

La réception du branchement, au vu du contrôle de sa conformité aux normes générales et particulières est 

prononcée par le président de la communauté de communes, ou l’agent ayant reçu délégation à cet effet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Communauté de communes des Vosges du sud – Exercice 2020 Page 32 
 

 

3.3- Les différentes causes de non-conformités 

 

 Les anomalies présentant un risque pour l’environnement : 

 La présence d’une fosse septique 

Autrefois, les eaux collectées par le réseau d’assainissement dit « tout à l’égout » étaient rejetées 
dans le milieu naturel, c’est-à-dire à la rivière, sans aucun traitement. À cette époque, les fosses 
septiques permettaient de réduire au moins l’impact apparent des rejets en transformant la 
pollution solide en pollution liquide et en supprimant les nuisances visuelles et olfactives. 

Aujourd’hui, les eaux collectées par le réseau d’assainissement sont traitées dans une usine de 
dépollution répondant aux normes européennes avant d’être rejetées à la rivière. La fosse 
septique, non seulement n’a plus d’utilité, mais a un effet négatif. En effet, en solubilisant la 
pollution, elle rend inopérantes les filières de traitement des usines de dépollution conçues 
pour travailler sur une pollution brute. 

 L’absence de branchement (raccordement) au réseau public d’assainissement 

Il arrive encore de constater le non raccordement des installations sanitaires privées au réseau 
public d’assainissement et par le fait le rejet d’eaux usées dans le milieu naturel. 

En l’absence d’existence d’un branchement, la CCVS procède à l’établissement de la partie 
publique de ce dernier, y compris le regard. 

 

En application de la délibération n°224-2017 de la CCVS, la Participation pour le Financement 
de l’Assainissement Collectif est due pour toute nouvelle création de branchement, hors 
opération d’extension ou de réhabilitation du réseau d’assainissement collectif par la 
communauté de communes. 

L’acquittement de la participation (P.F.A.C.) prévue à l’article L.1331-7 du Code de la Santé 
Publique est fixée actuellement à 2 000 € pour une habitation individuelle. 

 

 

 



Communauté de communes des Vosges du sud – Exercice 2020 Page 33 
 

 Inversion des branchements eaux usées / eaux pluviales  

L’assainissement d’une rue peut être de deux types, soit : 

En système séparatif, le réseau d’assainissement comporte : 

• Un collecteur pour les eaux usées qui sont traitées en station d’épuration avant d’être 
rejetées à la rivière, 

• Un collecteur pour les eaux pluviales qui sont directement dirigées vers le milieu aquatique. 

En système unitaire le réseau d’assainissement comporte un unique collecteur qui admet les 
eaux usées et les eaux pluviales. Elles sont ensuite traitées en station de dépollution puis 
rejetées à la rivière. 

 

En système séparatif, le branchement des eaux usées doit donc obligatoirement être connecté 
sur le collecteur des eaux usées et le branchement des eaux pluviales sur le collecteur des eaux 
pluviales. En cas de non-respect de ce principe, les propriétaires doivent nécessairement 
réaliser les travaux, plus ou moins conséquents, de mise en conformité. 

 Les anomalies présentant un risque pour l’habitation : 

 Absence de regard de contrôle 

Un regard de contrôle permet, comme son nom l’indique, de contrôler mais également 
d’entretenir le branchement en cas de dysfonctionnement du système d’assainissement, tant 
sur le domaine privé que sur le domaine public. 

 Absence de clapet anti retour 

 

Pour éviter le reflux des eaux usées d’égout public dans les caves, sous-sols, locaux d’habitation, 
lors de leur élévation exceptionnelle jusqu’au niveau de la chaussée, tout appareil d’évacuation 
se trouvant à un niveau inférieur à celui de la chaussée doit être muni d’un dispositif anti-
refoulement contre le reflux de ces eaux, conformément à l’article 16 du règlement 
d’assainissement collectif de la CCVS. 



Communauté de communes des Vosges du sud – Exercice 2020 Page 34 
 

4. L’épuration 

Le service assainissement de la communauté de communes assure la gestion de 3 stations 
d’épuration à boues activées et 28 postes de relevage : 

STEP 
Capacité nominale           

de traitement 

Débit de 

référence 
DBO5 

Nb de postes de 

relevage raccordés 

Communes raccordées et nombre de 

postes implantés 

ANJOUTEY 4 670 EH 1 215 m3/j 280 kg/j 3 
Anjoutey, Etueffont, Petitmagny, Saint-

Germain-le-Châtelet (4) 

GIROMAGNY 9 400 EH 1 880 m3/j 570 kg/j 22 

Auxelles-Bas (3) – Auxelles-Haut (1) – 

Chaux (7) – Lachapelle-ss-Chaux (2) – 

Giromagny (1) – Lepuix (3) – Rougegoutte 

(4) – Vescemont (1) 

LACHAPELLE-SS-

ROUGEMONT 
3 000 EH 900 m3/j 180 kg/j 3 

Lachapelle-ss-Rougemont (1),  

Rougemont-le-Château (2) – Leval - 

Petitefontaine 

 

EH : Equivalent habitant, représente la quantité moyenne de pollution rejetée par jour par chaque habitant. Elle correspond 

selon la définition donnée dans la directive européenne du 21 mai 1991, à la charge organique ayant une demande 

biochimique d’oxygène en 50 jours de 60g par jour. 

La pollution des eaux usées arrivant à une station d’épuration est mesurée par les paramètres 
suivants : 

 Les matières en suspension (MES) : part non soluble directement décantable. 

 La demande biochimique en oxygène en 5 jours (DBO5) : quantité d’oxygène qu’il faut 
fournir aux micro-organismes pour qu’ils puissent assimiler (manger) les matières en 
solution biodégradables. 

 La demande chimique en oxygène (DCO) : quantité d’oxygène qu’il faut fournir pour 
oxyder chimiquement (dégrader) les matières en solution biodégradables mais aussi non 
biodégradables. 

 L’azote global ou total (NGL) : toutes les formes de l’azote contenu dans les eaux usées 
(matières organiques, nitrites, nitrates, ammonium) 

 Le phosphore total (Pt) : toutes les formes de matières et molécules renfermant du 
phosphore (matières organiques, poly-phosphates, …) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Communauté de communes des Vosges du sud – Exercice 2020 Page 35 
 

4.1- Les stations d’épuration de la CCVS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pour dégrader les matières biodégradables présentes à 95 % dans les eaux usées domestiques, les stations 

d’épuration à boues activées (représentant 60 % des stations d’épuration en France) utilisent les bactéries 

contenues dans les eaux usées.  

A leur arrivée dans les stations d’épuration, les eaux usées sont relevées au point le plus haut et débarrassées de 

leurs gros déchets (chiffons, plastiques, …), sables et graisses. 

Ensuite, la pollution dissoute est traitée dans un bassin d’aération, où elle est soumise à l’action de bactéries dont 

l’activité est stimulée par apport d’oxygène. Dans un second bassin, les micro-organismes, privés d’oxygène, vont 

absorber et dégrader la pollution organique en la digérant.  

Le produit de cette digestion se présente sous la forme de matières en suspension appelées boues. 

Ces boues décantent, se déposent dans un clarificateur et sont ainsi séparées de l’eau, qui, épurée, peut retourner 

à la rivière sans danger pour l’environnement. 

Certaines stations possèdent un traitement tertiaire, avant rejet en milieu naturel, qui est destiné à améliorer les 

performances des traitements des matières en suspension, du phosphore ou encore des pathogènes. Ces 

traitements sont utilisés dans le cas, par exemple, de milieux récepteurs particulièrement sensibles. 

Le traitement des boues décantées dans le clarificateur peut être de différents types (stockage, déshydratation, 

stabilisation…). 

 

Qu’est-ce-qu’une station d’épuration à boues activées ?  



Communauté de communes des Vosges du sud – Exercice 2020 Page 36 
 

4.1.1 - La station d’épuration de Giromagny 

 
 

 
 

 CARACTERISTIQUES 

- Code sandre : 0990052002 

- Autorisation de rejet : arrêté préfectoral du 06/08/1999, portant autorisation de la 
station d’épuration de Giromagny avec rejet des effluents dans le milieu récepteur de 
la rivière « La Savoureuse ». 

- Déclaration : 10/06/2000 

- Nom de la station : GIROMAGNY 

- Type d’épuration : boues activées 

- Mise en service : mai 2002 

- Milieu récepteur : rivière La Savoureuse 

- Prescriptions de rejet – rendement épuratoire : 

Paramètres 
Fréquence 

annuelle 

Concentration 

(mg/l) 

Rendement 

(%) 

Flux        

(kg/j) 

Val Rédhibitoire 

(mg/l) 

DBO5 24 5 97 16,4 26 

DCO 24 38,7 90 100,1 90 

MES 24 6,6 97 13,4 35 

NKj 12 3,2 94 6,8 9 

Pt 12 1 85 1,4 1,8 
 



Communauté de communes des Vosges du sud – Exercice 2020 Page 37 
 

- Traitement tertiaire : la station dispose d’un traitement tertiaire composé de 4 filtres à 
sables pour retenir les matières en suspension et de lampes UV pour l’élimination de 
bactéries. 

 
Synoptique de la filtration sur sable de la STEP de Giromagny 

 

- File boues : épaississement-déshydratation par table d’égouttage et filtre bande. Les 
boues sont ensuite stockées dans une benne avant évacuation sur la plateforme de 
compostage de Cernay. 

        

Table d’égouttage                                                                     Filtre à bande 

Quantité de boues évacuées de la station en 2020 : 934,90 tonnes 

 

- Dépotage : la station de Giromagny est équipée d’une fosse à matière de vidange 
dans laquelle les vidangeurs agréés, ayant signé une convention avec la CCVS, 
peuvent dépoter les matières issues des fosses septiques et fosses toutes eaux. 

En 2020, la station de Giromagny a traité 160 m3 de matières de vidange. 

 
 
 



Communauté de communes des Vosges du sud – Exercice 2020 Page 38 
 

 EVOLUTION DES CHARGES ET VOLUMES ENTRANTS 

 

GIROMAGNY Unité 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Volume 
entrant 

m3/j 2 440 2 829 2 900 2 771 3 189 3 204 

Charge de 
DBO5 entrante 

kg/j 392 375 430 670 456 420 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Giromagny : évolution des charges et débits entrants

Volume entrant( m3/j) charge DBO5 entrante (kg/j) pluviométrie (mm)



Communauté de communes des Vosges du sud – Exercice 2020 Page 39 
 

4.1.2 - La station d’épuration d’Anjoutey 

 

 

 
 CARACTERISTIQUES 

- Code sandre : 06 09 90003 002 

- Autorisation de rejet : Récépissé de dépôt du dossier de déclaration au titre de la loi 
sur l’eau, en date du 19/01/2012. 

- Nom de la station : ANJOUTEY 

- Type d’épuration : boues activées 

- Mise en service : 06/06/2014 

- Milieu récepteur : fossé de rejet vers La Madeleine 

- Charge maximale en entrée de station : 280 kg/j de DBO5 (année de référence 2012) 

- Débit de référence : 1 215 m3/j (année de référence 2012) 

- Prescriptions de rejet – rendement épuratoire : 

Paramètres 
Fréquence 

annuelle 

Concentration 

(mg/l) 

Rendement 

(%) 

Val Rédhibitoire 

(mg/l) 

DBO5 12 1,7 97 25 

DCO 12 19,8 84 60 

MES 12 2,5 95 34 

NGL 4 2,9 91 15 

NTK 4 2,3 93 10 

Pt 4 0,9 82 2 

 

 

 



Communauté de communes des Vosges du sud – Exercice 2020 Page 40 
 

- Traitement tertiaire : la station d’épuration dispose d’un traitement tertiaire par 
filtration par filtres autonettoyants. Les matières en suspension présentes dans l’eau 
sont retenues par la structure cellulaire spéciale des panneaux filtrants. 

 

Filtration de la station d’Anjoutey 

- File boues :  

Epaississement-déshydratation par presse à vis, suivi d’un séchage solaire sous serre. 

 

Serre de la station d’Anjoutey 

  

Quantité de boues produites par la station : 34 T de MS (Tonnes de Matières Sèches) 

Il n’y a pas eu d’épandage en 2020 en raison de la crise sanitaire ; les boues ont été traitées 
en centre de compostage à Cernay. 



Communauté de communes des Vosges du sud – Exercice 2020 Page 41 
 

 EVOLUTION DES CHARGES ET VOLUMES ENTRANTS 

 

ANJOUTEY Unité 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Volume 
entrant 

m3/j 914 751 743 685 704 637 

Charge de 
DBO5 entrante 

kg/j 118 84 97 90 43 77 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0